
 

Pisa:Piazza San Silvestro 12, I-56127 Pisa, Italy, tel. (+39)050509-418/-525, fax -550 (direzione) 
Modena: Via Campi 213A, I-41125 Modena, Italy,tel. (+39)0592055-629, fax -651 

Sede di lavoro di Genova: Corso Perrone 24, 16152 Genova, tel. (+39)01065-98750, fax -06302 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

 
Decisione di contrattare (ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) e provvedimento di 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), del 
Servizio di Certificazione dei costi del Progetto ERC 2015-CoG "Ultra-short pulse laser resonators in the 
terahertz"- Acronimo SPRINT – G.A. N. 681379 CIG Z6F314F525 CUP B52F16000220006 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 (nel seguito “Decreto 
semplificazioni”); 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (nel seguito “Codice”); 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato da ultimo dalla L. 145/2018; 

 
PREMESSO CHE: 

 Occorre acquisire il servizio in oggetto per perseguire le finalità del Progetto ERC 2015-CoG 

“SPRINT”; 

 Non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni adeguati al soddisfacimento delle esigenze della stazione appaltante; 

 L’acquisizione di cui all’oggetto non necessita di inserimento nel programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del Codice; 

 Il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è 

stato individuato nella Dr.ssa Lucia Sorba, che possiede i requisiti di cui alle Linee guida ANAC n° 3 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 Alla presente acquisizione è stato attribuito il CIG Z6F314F525 e il CUP B52F16000220006; 

 L’art. 1 del Decreto semplificazioni, ed in particolare il comma 2, lett. a) che disciplina le procedure 

per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia, prevede che la stazione appaltante 

possa affidare direttamente appalti di forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

 La stazione appaltante ha effettuato una trattativa diretta sul MePA acquisendo il preventivo 

dell’operatore economico GENOA AUDIT SRL, per un importo complessivo pari a euro 9.751,50= 

Non Imponibile IVA art. 72 comma 1c D.Lgs 633/72; 

 L’art. 1, comma 3 del Decreto semplificazioni ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, 

comma 2, lett. a), “possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del Codice”; 

 Per quanto concerne il rispetto del principio di rotazione, l’operatore economico sopra indicato non 

costituisce né l’affidatario uscente né è stato precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel 

precedente affidamento; 

 L’operatore economico ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2020 mediante 

il Documento di gara unico europeo (DGUE) e la dichiarazione integrativa al DGUE acquisiti dalla 

stazione appaltante, sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice 

ed ha comunicato i dati ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010); 

 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2021, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria a valere sul GAE PUNUE614 voce del piano 13082; 
CONSIDERATO che sono state avviate le verifiche sull’operatore economico relativamente al possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e che il contratto sarà stipulato sotto 
condizione risolutiva; 
 

DISPONE 
 

1. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto Dirigente della Stazione 

Appaltante; 

2. Di affidare il servizio per i motivi di cui in premessa, all’operatore economico GENOA AUDIT SRL C.F. e 

P.IVA 01786040996 con sede legale in VIA CESAREA, 12/8 – GENOVA (GE), il servizio di Certificazione 

dei costi del Progetto ERC 2015-CoG "Ultra-short pulse laser resonators in the terahertz"- Acronimo 



 
 
 

  Pisa: Piazza San Silvestro 12, I-56127 Pisa, Italy, tel. (+39)050509-418/-525, fax -550 (direzione) 
Modena: Via Campi 213A, I-41125 Modena, tel.+39-0592055-629, fax -65 

 
Unità trasversale di supporto:  Corso Perrone 24, 16152 Genova, tel. (+39)01065-98750, fax -06302 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

SPRINT – G.A. N. 681379, per l’importo complessivo di euro 9.751,50= Non Imponibile IVA art. 72 

comma 1c D.Lgs 633/72; 

3. Di perfezionare il contratto per il servizio, mediante la stipula della Trattativa Diretta sulla piattaforma 

MePA sotto condizione risolutiva, nonché l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del Codice, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del Decreto 

semplificazioni; 

4. Di stabilire che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

5. Di impegnare la spesa totale di euro 9.751,50= Non Imponibile IVA art. 72 comma 1c D.Lgs 633/72 sul 

GAE PUNUE614 voce del piano 13082; 

6. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC 

n° 140 del 27 febbraio 2019; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e del Codice;  

 

 
Il Direttore 

(Dott.ssa Lucia Sorba) 

 
 
 


		2021-04-16T15:28:50+0200
	Sorba Lucia




